Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
Departamento de Educação e Cultura

ATA: 04/2024

REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos 26 dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 10h da

manhã, no Departamento Municipal de Cultura, situado na Rua Antônio Ganéo, no

210, reuniram-se os Conselheiros Titulares: Fernanda Cristina da Costa Marchiori,

Giovanna Sacchi Murer, Amilton Jose Lancia, Claudenice Carmona Marchiori, Paulo

Roberto Bontempelli, Marcia Regina Maciel, Kátia Maslowa Fernandes Duarte, Ana

Paula Emerenciano e Edinalva Martins Rodriguez; para tratar de assuntos

pertinentes à Educação Municipal. A diretora do Departamento de Educação Sra.

Fernanda C. C. Marchiori deu abertura a reunião cumprimentando •a todos. Em

discussão foi abordado assuntos referentes a remoção de Professores do Ensino

Fundamental I, Metas para melhoria do IDEB para o ano de 2025, contratação de

Coordenador(a) para lo Ensino Infantil, abertura para matriculas novas, nova

licitação de Sistema de Material Apostilado. Com a Palavra a Sra Fernanda informou

que, duas Professoras do Ensino Fundamental I da EMEF Maria Aparecida De Carli

Felipe do Bairro Paraíso exoneraram o cargo devido a solicitação de aposentadoria,

sendo necessário a contratação de novos Professores do concurso vigente para

ocupar as vagas remanescentes, na oportunidade também falou sobre a

necessidade de abertura de concurso para remoção dos Professores efetivos que

tiverem interesse nas vagas em aberto na escola supracitada. Ainda com a palavra,

a Sra Fernanda explanou sobre a importância de traçar metas para melhoria do

IDEB para o ano de 2025, ficando decidido para o inicio do ano urna reunião com a

equipe gestora para alinhar as metas e estratégias necessárias. Também ressaltou

a possibilidade de contratação de mais um(a) Coordenador(a) para dar suporte

pedagógico a Educação Infantil, devido ao estabelecido na Resolução CNE/SEB no1

de 17 de outubro de 2024 em atenção a Educação Infantil. Ainda com a palavra a

Sra Fernanda ressaltou a necessidade de abertura de um novo processo licitatório

para continuidade de Sistema Apostilado na Rede Mwlicipal de Ensino de Santa Cruz
da Conceição, informando que esse material será avaiiado por uma comissão para a

escolha da melhor proposta e qualidade para a educação.

Rua Antônio Ganéo, no210 -Centro- CEP: 13625-000 - Santa Cruz da Conceição - fone: (0xx19) 3074-0010
e-mail: educacao:^:Psantacruzdaconceicaosp.gov.hr

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
Departamento de Educação e Cultura

A presidente passou a palavra aos demais conselheiros e não havendo mais

manifestação encerrou se a reunião, esta Ata segue lida e assinada por todos os

presentes.

Santa Cruz da Conceição 26 de novembro de 2024.

Rua Antônio Ganéo, no210 -Centro- CEP: 13625-000 - Santa Cruz da Conceição - fone: (0xx19) 3074-0010
e-mail: educacao©santacruzdaconceicao.sp.gov.br